La causa de la ciencia en el entendimiento del discípulo siempre es el propio discípulo, con la luz de su entendimiento, por lo que solo Dios puede enseñarle interiormente como causa primera. Si niega la iluminación del maestro es porque está ubicado en una línea de iluminación que solo es posible atribuir a Dios. De hecho, en el texto de las Sentencias también recoge, y no sin intención, la opinión de los que dicen que ni siquiera el ángel puede iluminar “*sicut lumen praebens*”. Esto ayuda a confirmar que la iluminación aquí está tomada en un sentido que exige la interioridad de quien ilumina.

En otro texto importante del *Scriptum super Sententiis*<sup>1431</sup> (II, d.28, q.1, a.5, ad 3), Tomás de Aquino, en una línea claramente agustiniana, sostiene que quien enseña es como alguien que usa su dedo para señalar (*ostendat*) algo. No obstante, si bien puede el hombre levantar su dedo y señalar algo, no puede otorgar la capacidad visiva en el que ve. Están aquí considerados los dos aspectos fundamentales del texto anterior: Por un lado la luz por la que se ve y, por otro, la especie inteligible, que es aquello que se presenta para que pueda ser visto. El maestro no puede comunicar ni fortalecer interiormente la luz por la que el discípulo ve, sino solo presentar, a través de una palabra exterior que son signos de la verdad, aquello que el discípulo puede llegar a entender. Si se entiende la enseñanza como la comunicación de la luz, entonces, solo Dios enseña en este sentido, solo Dios enseña interiormente iluminando. Comentando este texto dice Boland: “Solamente Dios puede enseñar en este sentido de causar y

---

<sup>1430</sup> *Magister non causat lumen intelligibile in discipulo, nec directe species intelligibiles, sed movet discipulum per suam doctrinam ad hoc, quod ipse per virtutem sui intellectus formet intelligibiles conceptiones, quarum signa sibi proponit exterius* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.117, a.1, ad 3).

<sup>1431</sup> *Ad tertium dicendum, quod sicut dicit Augustinus, 1 de doctrina Christ., ille qui docet, similis est ei qui movet digitum ad aliquid ostendendum; unde sicut homo potest exterius movere digitum ut aliquid ostendat, non autem potest conferre virtutem visivam; per quam ille qui docetur, doctrinam visibilem advertat; ita etiam potest homo exterius verba proferre, quae sunt signa veritatis, non tamen veri intelligendi virtutem praebere, quae a solo Deo est. Pro tanto ergo dicitur ipse solus Deus docere, quia vim intelligendi in nobis continet et causat; non ex hoc quod in qualibet cognitione veritatis novum lumen gratiae superinfundat. Qualiter autem diversimode Deus, Angeli et homo docere dicuntur, dictum est supra, dist. 9* (TOMÁS DE AQUINO. *In II Sent.*, d.28, q.1, a.5, ad 3).